

**Esclarecimento** 10/05/2022 17:31:47

Olá Bom dia Gostaria de Esclarecer duas dúvidas em relação ao pregão 19/2022 no item 04 elástico roliço qual seria a espessura desejada? pois no edital no termo de referência está de 38 cm a 48cm, porém na relação de item está 25cm. outra dúvida , será exigido qualificação técnica e balanço?

[Fechar](#)

**Resposta** 10/05/2022 17:31:47

Submetido ao Setor Competente, este assim se manifestou: "Naquilo que compete a este setor, destaco que consta no Edital do PE 19/2022 a seguinte especificação para o item 04: "Elástico roliço para pasta: elástico roliço, composto em poliéster, na cor verde escuro ou preta, medindo de 38 a 48cm de comprimento e de 2 a 4mm de espessura, com boa capacidade de elasticidade e resistência, para uso em pasta em polipropileno. O elástico deverá ter ponteiros em cada uma de suas extremidades." O preâmbulo do Termo de Referência, anexo I do Edital traz a seguinte informação: "OBS: No momento de cadastrar os itens no sistema eletrônico, as especificações correspondentes aos códigos disponíveis para cadastro nem sempre coincidem com as especificações ou unidades de medida dos produtos desejados. Portanto, havendo divergência entre as especificações constantes no sistema eletrônico e as contidas neste Termo de Referência, prevalecerão estas." Não será exigido balanço ou qualificação técnica. Questão inclusive já esclarecida.